
UFFICIO STAZIONE UNICA APPALTANTE

Responsabile : GIUDICE UGO
 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

   n. 1299 del 18/09/2023

Oggetto: PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DELL'APPALTO DEI LAVORI DI COSTRUZIONE 

DELLA  NUOVA  SCUOLA  PRESSO  L'ITIS  LEONARDO  DA  VINCI  IN  PARMA  (FIN.  UE  -  NEXT 

GENERATION EU M2-C3-1.1) CUP D91B21005420006 CIG 99536045DD APPROVAZIONE VERBALI DI 

GARA  E  AGGIUDICAZIONE  DEFINITIVA  

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

VISTI

l’art. 107 del Testo Unico Delle Leggi Sull’ordinamento Degli Enti Locali (D.Lgs 267/2000); 
l’art. 41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli Uffici e dei Servizi dell’Ente; 
il Decreto Presidenziale n. 12 del 27/01/2022 di attribuzione delle competenze.

VISTI ALTRESI’

la Legge 108/2021 di conversione del D.L. 77/2021 recante “Governance del Piano nazionale di 
rilancio  e  resilienza  e  prime  misure  di  rafforzamento  delle  strutture  amministrative  e  di 
accelerazione e snellimento delle procedure” e il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, Codice 
dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega 
al Governo in materia di contratti pubblici.

PREMESSO

che con Decreto Presidenziale n. 121 del 06/07/2023 è stato approvato il progetto definitivo per la

Determina n. 1299 del 18/09/2023 pag. 1/4



realizzazione  dell’intervento  di  “COSTRUZIONE  DELLA  NUOVA  SCUOLA  PRESSO  L’ITIS 
LEONARDO  DA VINCI  IN  PARMA (FIN.  UE  -  NEXT GENERATION  EU  M2-C3-I.1.1)  -  CUP 
D91B21005420006”, avente un quadro tecnico economico complessivo di € 14.256.000,00;

che il Responsabile Unico di Progetto è stato individuato nell’ing. Paola Cassinelli, Responsabile di 
Posizione Organizzativa dell’Ufficio Edilizia Scolastica;

che con D.D. n. 982 del 10/07/2023 è stato approvato il progetto esecutivo, stabilendo di ricorrere 
per l'affidamento dei lavori alla procedura aperta, ai sensi dell’art. 71 del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i., 
con il criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 108 
del D. Lgs. 36/2023;

che con D.D. n.  996 del 12/07/2023 sono stati approvati i criteri di valutazione dell’offerta;

che,  poiché l’intervento  è interamente  finanziato  nell’ambito  del  Piano Nazionale di  Ripresa e 
Resilienza (PNRR) all’interno della Missione 2 - Componente 3 - Investimento 1.1, “Costruzione di 
nuove scuole mediante sostituzione di edifici”, lo stesso rientra nell’ambito di applicazione degli 
artt. 47 e ss della L. 108/2021 e del D.M. 7/12/2021 “Adozione delle linee guida volte a favorire la  
pari  opportunità  di  genere  e  generazionali,  nonché  l'inclusione  lavorativa  delle  persone  con 
disabilità nei contratti pubblici finanziati con le risorse del PNRR e del PNC”; 

che i documenti progettuali hanno previsto, in conformità all’art. 47, co. 7 della L. 108/2021, una 
quota inferiore in merito ai requisiti di partecipazione di cui all’art. 47, co. 4 della medesima legge;

che con D.D. n. 1000 del 12/07/2023 è stata indetta la procedura di gara; 

che con D.D.  n.  1128 del  11/08/2023 è stato rettificato il  bando di  gara nei  termini  specificati 
nell’atto medesimo e, conseguentemente, è stata disposta la fissazione dei nuovi termini;

DATO ATTO:

che la Provincia di Parma per l’espletamento della gara, si è avvalsa del Sistema per gli Acquisti 
Telematici dell’Emilia-Romagna (SATER);  

che, entro il termine perentorio fissato nel bando di gara (le ore 13,00 del giorno 24/08/2023) sono 
pervenute cinque domande di ammissione alla procedura di gara da parte dei seguenti operatori 
economici:
1 CONSORZIO STABILE POLIEDRO - Esecutrice COOPERATIVA DI PRODUZIONE E 

LAVORO BRUNO BUOZZI-SOCIETA' COOPERATIVA A RESPONSABILITTA' LIMITATA - 
SOCIETA' COOPERATIVA MURATORI LA SOLIDARIETA'

2 SITAL IMPIANTI S.P.A. in avvalimento con APPALTO SEMPLICE srls e con CONSORZIO 
EDILE FEDERIMPRESA SOCIETÀ COOPERATIVA in sigla “Conedil Federimpresa S.C.” 

3 EDIL.GE.CO. S.R.L.
4 ALLODI S.R.L.
5 BUIA NEREO S.R.L.

RICHIAMATI 

il  verbale  di  gara  del  24/08/2023  di  apertura  della  busta  amministrativa  e  di  attivazione  del 
soccorso istruttorio tramite le funzionalità  della piattaforma SATER nei confronti  degli  operatori 
indicati nel verbale di gara;

il verbale di gara del 30/08/2023 di riscontro soccorso istruttorio con conseguente ammissione di 
tutti i partecipanti alla fase successiva di gara;

Determina n. 1299 del 18/09/2023 pag. 2/4



il  verbale di  gara  del  30/08/2023 di  apertura  delle  buste  tecniche e  di  controllo  formale della 
documentazione allegata all’offerta tecnica;

i  verbali  della commissione tecnica, nominata con DD n. 1160 del 24/08/2023 e composta dai 
seguenti dipendenti dell’Amministrazione Provinciale:
- Ing. Paola Cassinelli – Presidente
- arch. Cristina Muzzi – Membro esperto
- Geom. Aristide Vitali - Membro esperto
- Geom. Moreno Trentini- Membro esperto
- arch. Matteo Piovani – Membro esperto

il  verbale  di  gara  del  07/09/2023  di  apertura  delle  offerte  economiche  con  conseguente 
elaborazione della graduatoria finale tramite le funzionalità del sistema che evidenzia che primo in 
graduatoria è l’operatore economico ALLODI S.R.L. che ha ottenuto il punteggio totale di 100 e 
offerto il ribasso del 18,29000 %.

EVIDENZIATO 

che il  Responsabile Unico di  Progetto in data 18/09/2023 ha attestato,  norma dell'art.  110 del 
D.Lgs. 36/2023, la congruità dell’offerta; 

che in data 18 settembre 2023 il seggio di gara ha quindi formulato la proposta di aggiudicazione a 
favore del suindicato offerente.

che tutti  gli  atti  relativi  della  procedura di  gara  sono stati  pubblicati  in  formato  elettronico  sul 
Sistema  per  gli  Acquisti  Telematici  dell’Emilia-Romagna  (SATER)  e  sul sito  della  stazione 
appaltante www.provincia.parma.it - Area bandi.

ACCERTATA  la  regolarità  del  procedimento  di  gara  e  la  positiva  comprova  dei  requisiti 
autocertificati in sede di gara 

RITENUTO pertanto di approvare i verbali di gara e di procedere all’aggiudicazione dell’appalto. 

DETERMINA

di approvare, con riferimento alla procedura aperta indetta ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs. 36/2023 
con il criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base 
del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 108 del D. Lgs. 36/2023, per l’affidamento dei 
lavori  “COSTRUZIONE  DELLA NUOVA SCUOLA PRESSO  L’ITIS  LEONARDO  DA VINCI  IN 
PARMA”  (FIN.  UE  -  NEXT  GENERATION  EU  M2-C3-1.1)  CUP  D91B21005420006  CIG 
99536045DD gli  atti  di  gara di  seguito dettagliati,  costituenti  parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento:

verbale del seggio di gara del 24/08/2023;
verbale del seggio di gara del 30/08/2023;
il verbale di gara del 30/08/2023;
i verbali della commissione tecnica;
verbale del seggio di gara del 07/09/2023;
verbale del seggio di gara del 18/09/2023

di  aggiudicare  pertanto,  ai  sensi  dell’art.  17,  co.  5  del  D.Lgs  36/2023,  l’appalto  dei  lavori 
all’operatore economico ALLODI S.R.L.  con sede in  Parma Via Argonne 8/BIS Codice Fiscale 
00145330346 Partita IVA IT00145330346 che ha ottenuto il  punteggio totale di 100 e offerto il 
ribasso del 18,29000% per un valore dell’Offerta economica di euro 6.905.971,58;

Determina n. 1299 del 18/09/2023 pag. 3/4



di dare atto che l’importo contrattuale è pari ad euro 9.544.295,35 di cui euro 6.905.971,58 per 
lavori, Euro 2.541.366,81 per costi manodopera ed Euro 96.956,96 per oneri di sicurezza; 

di dare atto che l’Ufficio Stazione unica appaltante ha effettuato con esito positivo la comprova del 
possesso dei requisiti prescritti;

di  dare  atto  che  i  lavori  sono  stati  tempestivamente  aggiudicati,  essendo  il  termine  per 
l’aggiudicazione fissato per il 20/09/2023 pena la perdita del finanziamento; 

di dare atto che, a norma dell’art. 18 c. 1 e 2 del D.Lgs 36/2023, il contratto è stipulato nel termine  
sessanta giorni in forma scritta a pena di nullità, ai sensi dell’allegato I.1, articolo 3, comma 1, 
lettera b), D.Lgs 36/2023 in modalità elettronica nel rispetto delle pertinenti disposizioni del codice 
dell’amministrazione digitale, di cui al decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, in forma pubblica 
amministrativa a cura dell’ufficiale rogante della stazione appaltante;

di dare atto che, a norma dell’art. 18 c. 3 del D. Lgs 36/2023, il contratto non può essere stipulato 
prima  del  termine  dilatorio  di  trentacinque  giorni  dall’invio  dell’ultima  delle  comunicazioni  del 
provvedimento di aggiudicazione;

di dare atto che tutti gli atti di gara sono stati pubblicati in formato elettronico sul Sistema per gli 
Acquisti  Telematici  dell’Emilia-Romagna  (SATER)  e  sul sito  della  stazione  appaltante 
www.provincia.parma.it - Area bandi.

di dare atto che per il sottoscritto Dirigente non sussistono le condizioni di conflitto di interesse ex 
art. 16 D. Lgs 36/2023 e art. 6 bis della Legge 241/1990, come introdotto dalla legge 190/2012.
                        

Sottoscritta dal Responsabile
(GIUDICE UGO)
con firma digitale

Determina n. 1299 del 18/09/2023 pag. 4/4


